
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17697 del 18/09/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/18188 del 18/09/2025

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
06/08/2025 DEL 20/08/2025)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1298/2015  “Disposizioni
per  la  programmazione  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione
SIE 2014/2020”;

Richiamati in particolare:

 la deliberazione della Giunta regionale n.460/2019 con la quale
si  approva  l’“Avviso  pubblico  per  l’autorizzazione  a  svolgere
attività formative regolamentate – procedure per la presentazione
just in time delle richieste”, di seguito per brevità definito
“Avviso”, di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale
della medesima deliberazione;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1837 del 30/10/2023
con  la  quale  si  è  provveduto  all’adeguamento  degli  inviti
relativi alle attività autorizzate e non finanziate approvati con
DGR  n.  460/2019,  n.  1/2020,  n.  173/2021,  n.  334/2021  e  n.
174/2022 a seguito dell'applicazione della nuova disciplina per
l’accreditamento  degli  Enti  di  formazione  di  cui  alla  DGR
201/2022;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2234/2021 “Recepimento
dell'accordo tra le regioni e le province autonome del 3 novembre
2021 sulle nuove linee guida relative alla modalità di erogazione
della formazione teorica a distanza e in presenza nei percorsi di
formazione regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota
Prot.  22/02/2022.0163668  a  firma  dei  competenti  Servizi
regionali;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  16135  del  26/08/2025
“Aggiornamento  dell'elenco  degli  organismi  accreditati  alla
formazione professionale di cui alla determinazione dirigenziale n.
8600 del 08/05/2025”.

Evidenziato  che  nell’“Avviso”  di  cui  alla  sopra  richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la  procedura  di  autorizzazione  sarà  curata  dal  “Servizio
Attuazione degli interventi e delle politiche per l'istruzione,

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



la  formazione  e  il  lavoro”  della  Direzione  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa; 

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 la Responsabile del Procedimento, nel caso di operazioni valutate
non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari delle citate
operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.  241/1990  e
ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle candidature
e  che  gli  istanti,  entro  il  termine  di  dieci  giorni  dal
ricevimento della comunicazione, hanno il diritto di presentare
per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente  corredate  da
documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022 è stato modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni
Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile 2022, sono
stati soppressi i servizi e le posizioni dirigenziali professional a
favore  dell’entrata  in  vigore  di  un  nuovo  modello  organizzativo
strutturato in Settori e Aree di lavoro dirigenziali, con contestuale
cessazione  tutti  gli  incarichi  dirigenziali  precedentemente
conferiti,  dando  mandato  ai  rispettivi  Direttori  generali  e  di
Agenzia  di istituire le Aree di lavoro dirigenziali e definire le
relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”,  nell’ambito  del  “Settore  educazione,  istruzione,
formazione,  lavoro”  afferente  alla  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, e definita la relativa declaratoria, in cui
rientrano, tra le altre, le attività di predisposizione, presidio e
gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  06/08/2025  al  20/08/2025,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato,  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione per la realizzazione di n. 10 Operazioni relative alla
formazione  regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  conservate  agli  atti
dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

Dato atto che l’Area:

 ha effettuato la verifica di ammissibilità delle operazioni come
previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato in esito alla
quale tutte le operazioni candidate sono risultate ammissibili;

pagina 3 di 12



 ha proceduto all’istruttoria tecnica delle medesime operazioni;

Considerato  che  le  operazioni  istruite,  come  dai  verbali
conservati agli atti dell’Area sono risultate congrue e coerenti alla
normativa e alle disposizioni attuative vigenti di riferimento;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  dette  operazioni  sono
autorizzabili  come  da  Allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1004/2022 “Definizione di
competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta regionale n.
1123/2018”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1440/2025 “PIAO 2025-
2027.  Aggiornamento  a  seguito  di  approvazione  della  Legge
regionale 25 luglio 2025 n. 7 "Assestamento e prima variazione al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027"”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022, per quanto applicabile;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e asse-
stamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e sop-
pressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Provvedimen-
ti”;

pagina 4 di 12



- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale. Prov-
vedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2376/2024 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del per-
sonale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  608/2025  “Proroga
incarichi  di  direzione  generale  e  di  agenzia  in  attesa  della
conclusione del processo di costituzione dell'elenco dei candidati
idonei per ricoprire incarichi e riorganizzazione.”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1187/2025 “XII Legisla-
tura. Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e di Diret-
tore di alcune Agenzie regionali ai sensi degli artt. 43 e 18 della
L.R. n. 43/2001”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.  25436/2022  “Conferimento  e  proroga  di  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 1633/2023 “Modifica della micro-organizzazione della Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento di in-
carichi dirigenziali”;

- n. 3139/2025 “Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incari-
chi di elevata qualificazione presso la Direzione Generale Cono-
scenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
2378/2024”;

- n. 8096/2025 “Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incari-
chi di elevata qualificazione presso la direzione generale cono-
scenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
608/2025”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 5 di 12



D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria  tecnica  eseguite  ai  sensi  dell’invito  di  cui
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 460/2019 in premessa
citata, i  soggetti  attuatori  allo  svolgimento  delle  attività
formative  delle  operazioni  autorizzabili,  come  indicato
nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di disporre che le operazioni autorizzate sono riferite ai Profi-
li regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

3. di confermare che:

 le operazioni autorizzate, come previsto al punto I “Avvio e
termine  delle  operazioni”  di  cui  all’  “Avviso”  in  premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno più
essere  realizzate.  Non  sono  previste  deroghe.  Il  termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione  che  la  compone.  In  particolare,  tutti  i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data  di  adozione  del  presente  atto  di  autorizzazione.  Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta re-
gionale n. 1298/2015;

4. di rinviare alla deliberazione della Giunta regionale n. 460/2019
per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento;

5. che si provvederà all’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, secondo quanto
previsto PIAO e nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo Decreto;

6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Francesca Ragazzini

pagina 6 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



Allegato 1) Elenco operazioni presentate

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza

878 ISCOM FORMAZIONE 2019-25132/RER Accompagnatore Turistico

Regionali:
Estensioni idoneità professioni di accompagnamento turistico - verifiche integrative. 
Delibera di GR n. 1533/2019 “Delibera n. 1515/2011 'Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 per l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: guida turistica, 
accompagnatore turistico e guida ambientale-escursionistica’ - Modifica commissione di verifica”
Delibera di GR n. 1298/2015 - Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro - Programmazione SIE 
2014/2020
Delibera di GR n. 275/2012 “Integrazioni e rettifiche, per mero errore materiale, alla propria deliberazione n. 1515/2011 "Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 per 
l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: Guida Turistica, Accompagnatore Turistico e Guida Ambientale-Escursionistica"”
Delibera di GR n. 1515/2011 “Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 Per l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: Guida Turistica, Accompagnatore 
Turistico e Guida ambientale-Escursionistica”
Delibera di GR n. 177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie di azione ed alle regole per l'accreditamento degli organismi di formazione professionale”
Legge regionale n. 4/2000 “Norme per la disciplina delle attività turistiche di accompagnamento” 

Comunitari e nazionali:
D. Lgs. n. 79/2011 (pdf141.03 KB) “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre 2005, 
n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di 
rivendita e di scambio.”

769806 06/08/2025

282
ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE 
Società Consortile arl

2019-25133/RER
Imprenditore commerciale per la somministrazione di alimenti 
e bevande (SAB)

Regionali:
Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro dei compiti di 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 71 D.Lgs. 
59/2010
Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale 21/05/2007
Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

Comunitari e nazionali:
D. Lgs. n. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59
Circolare Ministeriale n. 3642/2011 Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, di attuazione della Direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato interno. Titolo II. 
Procedimenti di competenza del Ministero dello sviluppo economico. - Circolare esplicativa sui titoli validi ai fini dell'avvio dell'attività di vendita e somministrazione di 
alimenti e bevande
Accordo Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 n. 236
Accordo integrativo  Conferenza Stato Regioni del 09/11/2017

769967 06/08/2025

282
ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE 
Società Consortile arl

2019-25134/RER
AGGIORNAMENTO PER INSTALLATORI DI IMPIANTI 
ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI

Regionali:
- Delibera di GR n. 1228/2016 “Disposizioni per la formazione finalizzata all’aggiornamento degli installatori di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili. Art. 
15, d.lgs. 28/2011 e s.m.i.”.
- Delibera di GR n. 304/2015 “Modifiche, in attuazione del d.lgs. n.28/2011, alle qualifiche per "operatore impianti elettrici " e "operatore impianti termo-idraulici", di cui 
alla d.g.r. 1372/2010 e ss.mm.ii.”

Comunitari e nazionali:
- Decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva 
abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE"
- Decreto ministeriale 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2 
dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici”
- Linee guida in Conferenza delle Regioni del 12 giugno 2014 “Standard formativo per l’attività di installazione e manutenzione straordinaria di impianti energetici 
alimentati da fonti rinnovabili (FER) - ai sensi d.lgs. n. 28/2011”

769967 06/08/2025

282
ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE 
Società Consortile arl

2019-25135/RER
PERSONALE ADDETTO ALL'ACQUISTO E UTILIZZO 
PROFESSIONALE
DI PRODOTTI FITOSANITARI

Regionali:
Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 (pdf710.83 KB) “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza 
sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

Comunitari e nazionali:
Decreto legislativo n. 150 del 14/08/2012 (pdf490.99 KB) “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi”.
Decreto ministeriale 22 gennaio 2014 (pdf1.85 MB) “Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150”

769967 06/08/2025

Soggetto Attuatore

pagina 8 di 12



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

8897 OM.EN S.R.L 2019-25136/RER

Corso di formazione per Datore di lavoro e Datore di lavoro 
dell'impresa affidataria ai sensi dell'art. 37/art.97, comma 3 ter 
del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025  
(Allegato A, parte II, par. 3 dell'Accordo)

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

770839 06/08/2025

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2019-25137/RER
Percorsi di aggiornamento per installatori e manutentori di 
impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili (FER) 

Regionali:
- Delibera di GR n. 1228/2016 “Disposizioni per la formazione finalizzata all’aggiornamento degli installatori di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili. Art. 
15, d.lgs. 28/2011 e s.m.i.”.
- Delibera di GR n. 304/2015 “Modifiche, in attuazione del d.lgs. n.28/2011, alle qualifiche per "operatore impianti elettrici " e "operatore impianti termo-idraulici", di cui 
alla d.g.r. 1372/2010 e ss.mm.ii.”

Comunitari e nazionali:
- Decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva 
abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE"
- Decreto ministeriale 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2 
dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici”
- Linee guida in Conferenza delle Regioni del 12 giugno 2014 “Standard formativo per l’attività di installazione e manutenzione straordinaria di impianti energetici 
alimentati da fonti rinnovabili (FER) - ai sensi d.lgs. n. 28/2011”

774260 07/08/2025

93 DINAMICA soc.cons.r.l 2019-25138/RER SALUTE E SICUREZZA PER DATORI DI LAVORO

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

775018 07/08/2025

8897 OM.EN S.R.L 2019-25139/RER

Corso di formazione e aggiornamento per Datore di lavoro che 
svolge i compiti del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 
sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo Stato-Regioni 
del 17/04/2025

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

777399 08/08/2025

14134
MJ WORK DI MARIA CHIARA RAGOSTA 
E JOHN ROSS MINGOTTI S.N.C.

2019-25140/RER
Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitari

Regionali:
Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 (pdf710.83 KB) “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza 
sull'impiego di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

Comunitari e nazionali:
Decreto legislativo n. 150 del 14/08/2012 (pdf490.99 KB) “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo 
sostenibile dei pesticidi”.
Decreto ministeriale 22 gennaio 2014 (pdf1.85 MB) “Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150”

781327 11/08/2025

8168 UMANA FORMA S.R.L. 2019-25143/RER Addetto alla conduzione di carriponte

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

800320 20/08/2025

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 10 di 12



Allegato 2 - elenco operazioni autorizzate

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

878 ISCOM FORMAZIONE Accompagnatore Turistico 2019-25132/RER/1 Accompagnatore Turistico Accompagnatore turistico
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
150 150 80%

Auturizzato con 
modifiche

282
ISCOM FORMAZIONE PER 
LE IMPRESE Società 
Consortile arl

Imprenditore commerciale per la somministrazione di alimenti e 
bevande (SAB)

2019-25133/RER/1 Imprenditore commerciale per la somministrazione di alimenti e bevande (SAB)
Imprenditore commerciale e somministrazione di 

alimenti e bevande
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
98 2 100 80%

Auturizzato con 
modifiche

282
ISCOM FORMAZIONE 
PER LE IMPRESE Società 
Consortile arl

AGGIORNAMENTO PER INSTALLATORI DI IMPIANTI 
ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI

2019-25134/RER/1
AGGIORNAMENTO PER INSTALLATORI DI IMPIANTI ALIMENTATI DA FONTI 
RINNOVABILI

Installatori di impianti alimentati da fonti 
rinnovabili: aggiornamento per responsabili 

tecnici di imprese abilitate
Attestato di frequenza 16 16 100%

Auturizzato con 
modifiche

2019-25135/RER/1 RILASCIO- UTILIZZATORI PROFESSIONALI
Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 20 20 75%

2019-25135/RER/2 RINNOVO- UTILIZZATORI PROFESSIONALI
Personale addetto all'acquisto e utilizzo 

professionale di prodotti fitosanitari
Attestato di frequenza 12 12 75%

2019-25136/RER/1
Corso di formazione per Datore di lavoro ai sensi dell'articolo 37 del D.lgs. 
81/08 e dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 

Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-25136/RER/2
Corso di formazione per Datore di lavoro dell'impresa affidataria ai sensi 
dell'art. 37/art.97, comma 3 ter del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo Stato Regioni 
del 17/04/2025 

Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
22 22 90%

2019-25136/RER/3
Corso di formazione per Datore di lavoro ai sensi e dell'art. 37/art.97, comma 
3 ter del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 - Modulo 
aggiuntivo cantieri

Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
6 6 90%

245
FORM.ART. Società 
Consortile a r.l.

PERCORSI DI AGGIORNAMENTO PER INSTALLATORI E 
MANUTENTORI DI IMPIANTI ENERGETICI ALIMENTATI DA 
FONTI RINNOVABILI (FER)

2019-25137/RER/1
PERCORSO DI AGGIORNAMENTO PER INSTALLATORI E MANUTENTORI DI 
IMPIANTI ENERGETICI ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI (FER)

Installatori di impianti alimentati da fonti 
rinnovabili: aggiornamento per responsabili 

tecnici di imprese abilitate
Attestato di frequenza 16 16 100%

Auturizzato con 
modifiche

2019-25138/RER/1 DATORE DI LAVORO Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-25138/RER/2
DATORE DI LAVORO CHE SVOLGE DIRETTAMENTE I COMPITI DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. n. 
81/2008

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

24 24 90%

2019-25138/RER/3
AGGIORNAMENTO PER DATORE DI LAVORO CHE SVOLGE DIRETTAMENTE I 
COMPITI DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-25139/RER/1
Corso di formazione per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025 - modulo comune 

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

8 8 90%

2019-25139/RER/2

Corso di formazione per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025 - modulo integrativo 1: Agricoltura - Silvicoltura - 
Zootecnia

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

16 16 90%

2019-25139/RER/3
Corso di formazione per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025 - modulo integrativo 2: Pesca

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

12 12 90%

2019-25139/RER/4
Corso di formazione per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025 - modulo integrativo 3: Costruzioni 

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

16 16 90%

2019-25139/RER/5
Corso di formazione per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025 - modulo integrativo 4: Chimico - Petrolchimico 

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

16 16 90%

2019-25139/RER/6
Corso di aggiornamento per Datore di lavoro che svolge i compiti del Servizio 
di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e 
dell'Accordo Stato-Regioni del 17/04/2025

Datore di Lavoro con funzione di Prevenzione e 
Protezione - DL SSP

Attestato di frequenza 8 8 90%

Auturizzato con 
modifiche

Auturizzato con 
modifiche

Auturizzato con 
modifiche

Corso di formazione e aggiornamento per Datore di lavoro 
che svolge i compiti del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi dell'art. 34 del D.lgs. 81/08 e 
dell'Accordo Stato-Regioni del 17/04/2025

OM.EN S.R.L8897
Auturizzato con 

modifiche

Soggetto Attuatore

SALUTE E SICUREZZA PER DATORI DI LAVORODINAMICA soc.cons.r.l93

Corso di formazione per Datore di lavoro e Datore di lavoro 
dell'impresa affidataria ai sensi dell'art. 37/art.97, comma 3 
ter del D.lgs. 81/08 e dell'Accordo Stato Regioni del 
17/04/2025  (Allegato A, parte II, par. 3 dell'Accordo)

OM.EN S.R.L8897

PERSONALE ADDETTO ALL'ACQUISTO E UTILIZZO 
PROFESSIONALE DI PRODOTTI FITOSANITARI

ISCOM FORMAZIONE 
PER LE IMPRESE Società 
Consortile arl

282

pagina 11 di 12



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25140/RER/1
Abilitazione per personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitarI

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 20 20 75%

2019-25140/RER/2
Rinnovo dell'Abilitazione per personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 75%

2019-25143/RER/1
Aggiornamento per Addetti alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto 
con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25143/RER/2
Aggiornamento per Addetti alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto 
con comando pensile/radiocomando 

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25143/RER/3
Aggiornamento per Addetti alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto 
con comando pensile/radiocomando e/o con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

Addetto alla conduzione di carriponteUMANA FORMA S.R.L.8168

Auturizzato con 
modifiche

Auturizzato con 
modifiche

Personale addetto all'acquisto e utilizzo professionale di 
prodotti fitosanitari

MJ WORK DI MARIA 
CHIARA RAGOSTA E 
JOHN ROSS MINGOTTI 
S.N.C.

14134

pagina 12 di 12


